
 1 

Satzung zur Änderung der 
Satzung über die Erhebung von Gebühren für internationale 

Studierende, für die Teilnahme an Angeboten der Weiterbildung 
und für das Studium von weiteren immatrikulierten Personen 
(Gaststudierenden) sowie die Erhebung von privatrechtlichen 

Entgelten an der Technischen Universität München 
(Hochschulgebühren- und Entgeltsatzung) 

 
Vom 12. Februar 2024 

 
Aufgrund von Art. 9 Satz 1 und Satz 2 in Verbindung mit Art. 13 Abs. 7 des Bayerischen 
Hochschulinnovationsgesetzes (BayHIG) erlässt die Technische Universität München 
folgende Satzung: 

 
 

§ 1 
 
Die Satzung über die Erhebung von Gebühren für internationale Studierende, für die 
Teilnahme an Angeboten der Weiterbildung und für das Studium von weiteren 
immatrikulierten Personen (Gaststudierenden) sowie die Erhebung von privatrechtlichen 
Entgelten an der Technischen Universität München (Hochschulgebühren- und 
Entgeltsatzung) vom 28. August 2023 wird wie folgt geändert: 
 

 
 

1. § 3 Abs. 1 wird wie folgt gefasst: 
„(1) 1Die Studiengebühr für internationale Studierende (Studiengebühr) beträgt pro 

Semester für einen Bachelorstudiengang 2000 Euro oder 3000 Euro, für einen 
Masterstudiengang 4000 Euro oder 6000 Euro (Gebührenklassen); bei 
Teilzeitstudiengängen sind die Gebührenklassen auf den jeweiligen Teilzeitanteil 
reduziert. 2Die Zuordnung der Studiengänge und Teilstudiengänge zu den 
Gebührenklassen erfolgt durch Beschluss des Hochschulpräsidiums im 
Benehmen mit dem Erweiterten Hochschulpräsidium und wird auf den 
Internetseiten der Technischen Universität München öffentlich bekannt gemacht. 
3Dabei kann auch beschlossen werden, dass aus besonderen Gründen, z. B. bei 
Einführung eines Studiengangs oder besonderem bildungspolitischem und 
strategischem Interesse für einen Studiengang dauerhaft oder für einen 
bestimmten Zeitraum die Studiengebühr halbiert oder ausgesetzt wird. 4Die bei 
der Einführung der Studiengebühr geltende Zuordnung der jeweiligen 
Studiengänge zu den Gebührenklassen ist in der Anlage aufgeführt. 5Die bei 
Studienbeginn geltende Gebühr bleibt für die jeweilige Kohorte für die Dauer der 
Regelstudienzeit zuzüglich eines weiteren Fachsemesters unverändert.“ 

 
 

2. § 5 Abs. 2 wird wie folgt geändert: 
a) In Satz 2 werden die Wörter „den in Satz 1 genannten Prozentsätzen“ durch die 

Wörter „dem in Satz 1 genannten Prozentsatz“ ersetzt. 
 
b) In Satz 4 wird das Wort „Erlasse“ durch das Wort „Erlassstipendien“ ersetzt. 

  



 2 

 
 

3. § 13 Abs. 1 wird wie folgt geändert: 
a) Satz 2 erhält folgende Fassung: 

„2Sie ist hinsichtlich der Gebühren nach Abschnitt zwei erstmals auf die 
Gebührenerhebung zum Wintersemester 2024/2025 anzuwenden.“ 
 

b) Es wird folgender Satz 3 angefügt: 
„3Für die sonstigen Gebühren und Entgelte finden einmalig im Wintersemester 
2023/2024 die Regelungen des Art. 71 Abs. 1, 2, 4 und 5 des Bayerischen 
Hochschulgesetzes in der am 31. Dezember 2022 geltenden Fassung in 
Verbindung mit der Hochschulgebührenverordnung in der am 31. Dezember 2022 
geltenden Fassung weiter Anwendung.“ 
 
 

4. Die als Anlage beigefügte Anlage: Zuordnung Studiengänge zu Gebührenklassen wird 
angefügt. 

 
 
 

§ 2 
 
Diese Satzung tritt mit Wirkung vom 1. Oktober 2023 in Kraft. 
 
  



 3 

Anlage: Zuordnung Studiengänge zu Gebührenklassen 

(Stand 21. November 2023) 
 
 

 

Studien- 
abschluss- 
art 

 
 

School 

 
 

Studiengang 

 
 

Gebührenklasse 

 
 

Gebührenklasse 
in € 

Bachelor CIT Mathematik, B.Sc. 2 3.000 € 

Bachelor CIT Elektrotechnik und Informationstechnik, B.Sc. 2 3.000 € 

Bachelor CIT Electronics and Data Engineering (GIST TUM Asia), B.Eng. EDE keine Gebühr keine Gebühr 

Bachelor CIT Informatik, B.Sc. 2 3.000 € 

Bachelor CIT Informatik: Games Engineering, B.Sc. 2 3.000 € 

Bachelor CIT Bioinformatik, B.Sc. keine Gebühr keine Gebühr 

Bachelor CIT Wirtschaftsinformatik, B.Sc. 2 3.000 € 

Bachelor CIT Information Engineering (Hauptstandort: Heilbronn), B.Sc. keine Gebühr keine Gebühr 

Master CIT Mathematik, M.Sc. 2 6.000 € 

Master CIT Mathematics in Science and Engineering, M.Sc. 2 6.000 € 

Master CIT Mathematical Finance and Actuarial Science, M.Sc. 2 6.000 € 

Master CIT Mathematics in Operations Research, M.Sc. 2 6.000 € 

Master CIT Mathematics in Data Science, M.Sc. 2 6.000 € 

Master CIT Mathematik mit zusätzlichem Promotionsstudiengang Mathematik,  
M.Sc. Elite 

2 6.000 € 

Master CIT Elektrotechnik und Informationstechnik, M.Sc. 2 6.000 € 

Master CIT Elektrotechnik und Informationstechnik (Teilzeit, 50%), M.Sc. 2 (50%) 3.000 € 

Master CIT Elektrotechnik und Informationstechnik (Teilzeit, 66%), M.Sc. 2 (66%) 3.960 € 

Master CIT Integrated Circuit Design, M.Sc. keine Gebühr keine Gebühr 

Master CIT Elite-Masterstudiengang Neuroengineering, M.Sc. 2 6.000 € 

Master CIT Green Electronics, M.Sc. keine Gebühr keine Gebühr 

Master CIT Communications Engineering, M.Sc. 2 6.000 € 

Master CIT Informatik, M.Sc. 2 6.000 € 

Master CIT Informatik (Teilzeit, 50%), M.Sc. 2 (50%) 3.000 € 

Master CIT Informatik (Teilzeit, 66%), M.Sc. 2 (66%) 3.960 € 

Master CIT Informatik: Games Engineering, M.Sc. 2 6.000 € 

Master CIT Computational Science and Engineering, M.Sc. 2 6.000 € 

Master CIT Bioinformatik, M.Sc. keine Gebühr keine Gebühr 

Master CIT Data Engineering and Analytics, M.Sc. 2 6.000 € 

Master CIT Information Systems, M.Sc. 2 6.000 € 

Master CIT Robotics, Cognition, Intelligence, M.Sc. 2 6.000 € 

Master CIT Biomedical Computing, M.Sc. 2 6.000 € 

Bachelor ED Aerospace, B.Sc. 2 3.000 € 

Bachelor ED Architektur, B.A. 1 2.000 € 

Bachelor ED Bauingenieurwesen, B.Sc. 2 3.000 € 

Bachelor ED Bodenordnung und Landentwicklung, B.Sc. keine Gebühr keine Gebühr 

Bachelor ED Geodäsie und Geoinformation, B.Sc. 2 3.000 € 

Bachelor ED Geowissenschaften, B.Sc. keine Gebühr keine Gebühr 

Bachelor ED Ingenieurwissenschaften (Engin. Science), B.Sc. 2 3.000 € 

Bachelor ED Maschinenwesen, B.Sc. 2 3.000 € 



 4 

Bachelor ED Umweltingenieurwesen, B.Sc. 2 3.000 € 
Bachelor ED Ingenieurwissenschaften (Joint Degree mit PLUS Salzburg), B.Sc. 2 (halbiert) 1.500 € 

Master ED Aerospace Engineering (GIST TUM Asia), M.Sc. keine Gebühr keine Gebühr 

Master ED Aerospace, M.Sc. 2 6.000 € 

Master ED Architektur, M.A. 1 4.000 € 

Master ED Automotive Engineering, M.Sc. 2 6.000 € 

Master ED Bauingenieurwesen, M.Sc. 2 6.000 € 
Master ED Cartography, M.Sc. 2 6.000 € 

Master ED Computational Mechanics, M.Sc. 2 6.000 € 

Master ED Earth Oriented Space Science and Technology, M.Sc. 2 6.000 € 

Master ED Energie- und Prozesstechnik, M.Sc. 2 6.000 € 

Master ED Entwicklung, Produktion und Management im Maschinenbau, M.Sc. 2 6.000 € 

Master ED Environmental Engineering, M.Sc. 2 6.000 € 

Master ED Geodäsie und Geoinformation, M.Sc. 2 6.000 € 

Master ED Industrielle Biotechnologie, M.Sc. 2 6.000 € 

Master ED Information Technologies for the Built Environment, M.Sc. 2 6.000 € 

Master ED Ingenieur- und Hydrogeologie, M.Sc. keine Gebühr keine Gebühr 

Master ED Land Management and Geospatial Science, M.Sc. keine Gebühr keine Gebühr 

Master ED Landschaftsarchitektur, M.A. 1 4.000 € 

Master ED Maschinenwesen, M.Sc. 2 6.000 € 

Master ED Materials Science and Engineering, M.Sc. 2 6.000 € 

Master ED Mechatronik und Robotik, M.Sc. 2 6.000 € 

Master ED Medizintechnik und Assistenzsysteme, M.Sc. 2 6.000 € 

Master ED Power Engineering, M.Sc. 2 6.000 € 

Master ED Rail, Transport and Logistics, M.Sc. keine Gebühr keine Gebühr 

Master ED Ressourceneffizientes und Nachhaltiges Bauen, M.Sc. 2 6.000 € 

Master ED Transportation Systems, M.Sc. 2 6.000 € 

Master ED Urbanistik - Landschaft und Stadt, M.Sc. 1 4.000 € 

Master ED GeoThermie / GeoEnergie, M.Sc. keine Gebühr keine Gebühr 

Master ED Mechatronics, Robotics, and Biomechanical Engineering, M.Sc. 2 6.000 € 

Master ED Risk and Safety, M.Sc. 2 6.000 € 

Master ED Science and Technology of Materials, M.Sc. (Joint Degree mit PLUS 
Salzburg) 

2 (halbiert) 3.000 € 

Master ED Ergonomie - Human Factors Engineering, M.Sc. 2 6.000 € 

Master ED Geomaterialien und Geochemie, M.Sc. keine Gebühr keine Gebühr 

Master ED Geophysics, M.Sc. keine Gebühr keine Gebühr 
 
 
Master 

 
 
ED 

 
 
(hons) Computational Mechanics (Honoursprogramm), M.Sc. 

 
(2, abgedeckt durch 
Basisstudiengang) 
keine zusätzliche 

Gebühr 

 
(6.000 €, 

abgedeckt durch 
Basisstudiengang) 
keine zusätzliche 

Gebühr 
 
 
Master 

 
 
ED 

 
 
(hons) Bauingenieurwesen (Honoursprogramm), M.Sc. 

 
(2, abgedeckt durch 
Basisstudiengang) 
keine zusätzliche 

Gebühr 

 
(6.000€, 

abgedeckt durch 
Basisstudiengang) 
keine zusätzliche 

Gebühr 
Bachelor NAT Physik, B.Sc. 2 3.000 € 

Bachelor NAT Chemie, B.Sc. 2 3.000 € 

Bachelor NAT Biochemie, B.Sc. 2 3.000 € 

Bachelor NAT Lebensmittelchemie, B.Sc. 1 2.000 € 

Bachelor NAT Chemie-Ingenieurwesen, B.Sc. 2 3.000 € 



 5 

Bachelor NAT Chemical Engineering (GIST TUM Asia), B.Eng. CE keine Gebühr keine Gebühr 

Master NAT Biomedical Engineering and Medical Physics, M.Sc. 2 6.000 € 

Master NAT Physik (Kern-, Teilchen- und Astrophysik), M.Sc. 2 6.000 € 

Master NAT Physics (Applied and Engineering Physics), M.Sc. 2 6.000 € 

Master NAT Physik (Biophysik), M.Sc. 2 6.000 € 

Master NAT Physik (Physik der Kondensierten Materie), M.Sc. 2 6.000 € 

Master NAT Quantum Science & Technology, M.Sc. keine Gebühr keine Gebühr 

Master NAT Chemie, M.Sc. 2 6.000 € 

Master NAT Industrial Chemistry, M.Sc. keine Gebühr keine Gebühr 

Master NAT Biochemie, M.Sc. 2 6.000 € 

Master NAT Chemie-Ingenieurwesen, M.Sc. 2 6.000 € 

Bachelor LS Life Sciences Biologie, B.Sc. 1 2.000 € 

Bachelor LS Agrarwissenschaften und Gartenbauwissenschaften, B.Sc. 1 2.000 € 

Bachelor LS Landschaftsarchitektur und Landschaftsplanung, B.Sc. 1 2.000 € 

Bachelor LS Forstwissenschaft und Ressourcenmanagement, B.Sc. 1 2.000 € 

Bachelor LS Life Sciences Ernährungswissenschaft, B.Sc. 1 2.000 € 

Bachelor LS Pharmazeutische Bioprozesstechnik, B.Sc. 1 2.000 € 

Bachelor LS Brauwesen und Getränketechnologie, B.Sc. 1 2.000 € 

Bachelor LS Molekulare Biotechnologie, B.Sc. 1 2.000 € 

Bachelor LS Lebensmitteltechnologie, B.Sc. 1 2.000 € 

Master LS Biologie, M.Sc. 1 4.000 € 

Master LS Lebensmittelchemie, M.Sc. 1 4.000 € 

Master LS Agrarsystemwissenschaften, M.Sc. 1 4.000 € 

Master LS Ingenieurökologie, M.Sc. 1 4.000 € 

Master LS Ingenieurökologie (66%), M.Sc. 1 (66%) 2.640 € 

Master LS Agricultural Biosciences, M.Sc. 1 4.000 € 

Master LS Horticultural Science, M.Sc. 1 4.000 € 

Master LS Forst- und Holzwissenschaft, M.Sc. 1 4.000 € 

Master LS Sustainable Resource Management, M.Sc. 1 4.000 € 

Master LS Naturschutz und Landschaftsplanung, M.Sc. 1 4.000 € 

Master LS Naturschutz und Landschaftsplanung (50%), M.Sc. 1 (50%) 2.000 € 

Master LS Naturschutz und Landschaftsplanung (66%), M.Sc. 1 (66%) 2.640 € 

Master LS Nutrition and Biomedicine, M.Sc. 1 4.000 € 

Master LS Pharmazeutische Bioprozesstechnik, M.Sc. 1 4.000 € 

Master LS Brauwesen und Getränketechnologie, M.Sc. 1 4.000 € 

Master LS Molekulare Biotechnologie, M.Sc. 1 4.000 € 

Master LS Lebensmitteltechnologie, M.Sc. 1 4.000 € 

Sonstiges LS Diplom-Braumeister keine Gebühr keine Gebühr 

Bachelor MGT Sustainable Management and Technology, B.Sc. 1 2.000 € 

Bachelor MGT Management and Technology (Hauptstandort: Heilbronn), B.Sc. keine Gebühr keine Gebühr 

Bachelor MGT Technologie- und Managementorientierte Betriebswirtschaftslehre, B.Sc. 1 2.000 € 

Master MGT Finance and Information Management (FIM), M.Sc. 2 6.000 € 

Master MGT Sustainable Management and Technology, M.Sc. 1 4.000 € 

Master MGT Management and Technology (TUM-BWL), M.Sc. 1 4.000 € 

Master MGT Management (Hauptstandort: München), M.Sc. 1 4.000 € 

Master MGT Management (Hauptstandort: Heilbronn), M.Sc. keine Gebühr keine Gebühr 

Master MGT Management & Innovation (Hauptstandort: Heilbronn), M.Sc. keine Gebühr keine Gebühr 

Master MGT Management and Technology, M.Sc. 1 4.000 € 

Master MGT Consumer Science, M.Sc. 2 6.000 € 



 6 

Master MGT Executive Master of Business Administration, MBA keine Gebühr keine Gebühr 

Master MGT Executive Master of Business Administration in Business & IT, MBA keine Gebühr keine Gebühr 

Master MGT Executive Master of Business Administration in Innovation & Business 
Creation, MBA 

keine Gebühr keine Gebühr 

Master MGT Recht des Geistigen Eigentums und Wettbewerbsrecht (Intellectual 
Property and Competition Law) keine Gebühr keine Gebühr 

Master MGT Management & Innovation (Hauptstandort: München), M.Sc. keine Gebühr keine Gebühr 

Master MGT Master in Management and Digital Technology (Hauptstandort: Heilbronn), 
M.Sc. 

keine Gebühr keine Gebühr 

Bachelor SOT Agrarwirtschaft, B.Ed. (bB) keine Gebühr keine Gebühr 

Bachelor SOT Bautechnik, B.Ed. (bB) keine Gebühr keine Gebühr 

Bachelor SOT Biologie, B.Ed. (nB) keine Gebühr keine Gebühr 

Bachelor SOT Biologie, B.Ed. (nB) keine Gebühr keine Gebühr 

Bachelor SOT Elektrotechnik und Informationstechnik, B.Ed. (bB) keine Gebühr keine Gebühr 

Bachelor SOT Ernährungs- und Hauswirtschaftswissenschaft, B.Ed. (bB) keine Gebühr keine Gebühr 

Bachelor SOT Gesundheits- und Pflegewissenschaft, B.Ed. (bB) keine Gebühr keine Gebühr 

Bachelor SOT Mathematik, B.Ed. (nB) keine Gebühr keine Gebühr 

Bachelor SOT Mathematik, B.Ed. (nB) keine Gebühr keine Gebühr 

Bachelor SOT Mathematik, B.Ed. (nB) keine Gebühr keine Gebühr 

Bachelor SOT Metalltechnik, B.Ed. (bB) keine Gebühr keine Gebühr 

Bachelor SOT Politikwissenschaft, B.Sc. 1 2.000 € 

Bachelor SOT Politikwissenschaft (Teilzeit, 66%), B.Sc. 1 (66%) 1.320 € 

Master SOT Agrarwirtschaft, M.Ed. (bB) keine Gebühr keine Gebühr 

Master SOT Bautechnik, M.Ed. (bB) keine Gebühr keine Gebühr 

Master SOT Biologie, M.Ed. (nB) keine Gebühr keine Gebühr 

Master SOT Elektrotechnik und Informationstechnik, M.Ed. (bB) keine Gebühr keine Gebühr 

Master SOT Elektrotechnik und Informationstechnik, M.Ed. (bB) integriert keine Gebühr keine Gebühr 

Master SOT Ernährungs- und Hauswirtschaftswissenschaft, M.Ed. (bB) keine Gebühr keine Gebühr 

Master SOT Gesundheits- und Pflegewissenschaft, M.Ed. (bB) keine Gebühr keine Gebühr 

Master SOT Mathematik, M.Ed. (nB) keine Gebühr keine Gebühr 

Master SOT Mathematik, M.Ed. (nB) keine Gebühr keine Gebühr 

Master SOT Mathematik, M.Ed. (nB) keine Gebühr keine Gebühr 

Master SOT Metalltechnik, M.Ed. (bB) keine Gebühr keine Gebühr 

Master SOT Metalltechnik, M.Ed. (bB) integriert keine Gebühr keine Gebühr 

Master SOT Wirtschaftspädagogik I, M.Sc. keine Gebühr keine Gebühr 

Master SOT Wirtschaftspädagogik II, M.Sc. keine Gebühr keine Gebühr 

Master SOT Research on Teaching and Learning, M.Ed. 1 4.000 € 

Master SOT Vocational Education and Innovation, M.Sc. 1 4.000 € 

Master SOT Politics & Technology, M.Sc. 1 4.000 € 

Master SOT Politics & Technology (66%), M.Sc. 1 (66%) 2.640 € 

Master SOT Responsibility in Science, Engineering and Technology (RESET) - 
Elitestudiengang, M.A. 

1 4.000 € 

Master SOT Science and Technology Studies (STS), M.A. 1 4.000 € 

Bachelor MH Gesundheitswissenschaft, B.Sc. 1 2.000 € 

Bachelor MH Sportwissenschaft, B.Sc. 1 2.000 € 

Master MH Radiation Biology, M.Sc. 2 6.000 € 

Master MH Biomedical Neuroscience, M.Sc. Elite 2 6.000 € 

Master MH Health Science - Prevention and Health Promotion, M.Sc. 1 4.000 € 

Master MH Sport and Exercise Science, M.Sc. 2 6.000 € 

Bachelor TUMCS Chemische Biotechnologie, B.Sc. 1 2.000 € 

Bachelor TUMCS Biogene Werkstoffe, B.Sc. 1 2.000 € 



 7 

Bachelor TUMCS Technologie biogener Rohstoffe, B.Sc. 1 2.000 € 

Bachelor TUMCS Bioökonomie, B.Sc. 1 2.000 € 

Master TUMCS Biomassetechnologie, M.Sc. 1 4.000 € 

Master TUMCS Chemical Biotechnology, M.Sc. 1 4.000 € 

Master TUMCS Technology of Biogenic Resources, M.Sc. 1 4.000 € 

Master TUMCS Bioeconomy, M.Sc. 1 4.000 € 

 
 
 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Akademischen Senats der Technischen Universität 
München vom 24. Januar 2024 sowie der Genehmigung durch den Präsidenten der Technischen 
Universität München vom 12. Februar 2024. 
 
München, 12. Februar 2024 
Technische Universität München 
 
 
gez. 
Thomas F. Hofmann 
Präsident 
 
 
Diese Satzung wurde am 12. Februar 2024 digital auf der Internetseite „https://www.tum.de/satzungen“ 
amtlich veröffentlicht. Zudem ist die Einsichtnahme zu den Dienstzeiten in den Räumlichkeiten des 
TUM Center for Study and Teaching - Recht, Arcisstraße 21, 80333 München, Raum 0561 
gewährleistet. Der Tag der Bekanntmachung ist daher der 12. Februar 2024. 

https://www.tum.de/satzungen

	Vom 12. Februar 2024

